GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica à Secretaria Municipal de Agricultura e

Abastecimento, na pessoa do Senhor Fabiano Mezadri,

que seja realizado, com urgência, o reparo e a

manutenção da estrada que se inicia no ponto onde se

encerraram as obras de calçamento, após a piscina do

Ciminha na comunidade de Córrego da Prata, tendo em

vista que o trecho não pavimentado encontra-se em

completo estado de abandono.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Agricultura e Abastecimento, o Senhor Fabiano Mezadri, que seja realizado,

com urgência, o reparo e a manutenção da estrada que se inicia no ponto onde se

encerraram as obras de calçamento, após a piscina do Ciminha na comunidade de

Córrego da Prata, tendo em vista que o trecho não pavimentado encontra-se em completo

estado de abandono.

Justifica-se a presente indicação pelo fato do local apresentar mato alto, inúmeros buracos

e o solo de brita antiga encontra-se totalmente deteriorado, o que vem ocasionando sérios

riscos de acidentes para motociclistas, motoristas e também para pedestres que transitam

a pé pela via.

Ressalta-se ainda que há bastante tempo não são realizados serviços básicos de

manutenção, como roçada, capina e limpeza das margens da estrada. Os moradores

relatam que já efetuaram diversas tentativas de contato com os órgãos responsáveis, sem

obter retorno ou providências.

Trata-se de uma via utilizada diariamente pela comunidade, sendo de extrema importância

para o deslocamento dos moradores, razão pela qual se faz necessário e urgente o reparo,

bem como a manutenção adequada da estrada, a fim de garantir segurança, mobilidade

e melhores condições de tráfego para todos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de fevereiro de 2026.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003000310037003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 12/02/2026 14:48

Checksum: 84EB9D00BF50365F257F0CD9B29B4419EF70BFC8FCF408BF6A78677C1351BAEA

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.